ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 015/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 24 DE MAIO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.
Aos vinte e quatro dias do mês de Maio de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima quinta sessão ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Não esteve presente na sessão o Vereador Pedro Mielke, o qual justificou a sua falta.  Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) ao Município de Piên. Leitura do Comunicado do Ministério da Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse do valor de R$ 10.044,00 (dez mil e quarenta e quatro reais) em favor do Município de Piên. Leitura e apresentação da Indicação nº 045/2011, de autoria do Vereador Edenilson Rogerio John, que após discutida foi aprovada por unanimidade de votos.  Leitura  e primeira discussão do Projeto de Lei nº 011/2011, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Leonides Ritzmann, que denomina rua no Município de Piên. Em seguida passou-se para palavra livre. Fez uso da palavra o Vereador Edenilson Rogério John que agradeceu o convite mandado pelo Secretário de Esportes Zé Mario, que convidou todos para participar das finais dos jogos. Também parabenizou o jornal “O Regional” que está completando 15 anos. Pediu ao Poder Executivo com máxima urgência que façam licitação para que retornem os exames no posto de saúde, pois muitos não tão conseguindo, devido ao fato de que a contratação foi encerrada e não foi feita outra. Agradeceu ao Presidente Arlindo Machado que promulgou duas leis, quais sejam, criação do programa municipal de disponibilização de sementes e mudas, e construção de guias e rampamentos para portadores de necessidade especiais nas vias e edifícios públicos. O Vereador Élio Irineu Taborda  também agradeceu ao Presidente por promulgar as leis. O Vereador Leonides Ritzmann agradeceu ao Poder Executivo pelo empenho na jardinagem na pista de velocross no município. E também pediu um novo patrolamento, pois a pista está ruim em conseqüência das chuvas e a Festa do Produtor está se aproximando. Falou dos meninos que estão iniciando a carreira no velocross, Lucas, Felipe, Cauã e Cassio, este último seu filho, que vão representar o município de Piên nessa modalidade de esporte. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 31 de Maio de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.